АДМИНИСТРАЦИЯ СОНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2024 п. Сонково № 272 - па

Порядок предоставления бесплатного питания
детям участников специальной военной операции,
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Херсонской
и Запорожской областей, Украины обучающимся
по очной форме обучения в муниципальных
образовательных организациях
Сонковского муниципального округа Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Тверской области от 12.10.2022 № 573-пп
«О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области»,
администрация Сонковского муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного питания детям
участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской
областей, Украины обучающимся по очной форме обучения в муниципальных
образовательных организациях Сонковского муниципального округа Тверской
области (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы по социальным вопросам администрации Сонковского муниципального
округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 сентября 2024 года и подлежит размещению в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте администрации
Сонковского муниципального округа Тверской области.

Глава Сонковского муници  ̂
Тверской области А.В. Гусев

Приложение 1
к постановлению администрации

Сонковского муниципального округа
Тверской области от 12.11.2024 № 272-па

Порядок
предоставления бесплатного питания детям участников специальной военной операции,

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины обучающимся по очной

форме обучения в муниципальных образовательных организациях Сонковского
муниципального округа Тверской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления бесплатного

питания детям участников специальной военной операции, проводимой на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и
Запорожской областей, Украины обучающимся по очной форме обучения в муниципальных
образовательных организациях Сонковского муниципального округа Тверской области.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
получатели бесплатного горячего питания дети участников СВО - родные дети, дети

усыновленные (удочеренные) или подопечные дети граждан - участников СВО,
проживающие на территории Сонковского муниципального округа Тверской области и
обучающиеся по очной форме обучения в муниципальных образовательных организациях
Сонковского муниципального округа Тверской области;

заявитель -  один из родителей (законных представителей), член семьи участника
СВО, обратившийся в муниципальную образовательную организацию с заявлением на на
обеспечение бесплатным горячим питанием;

муниципальная образовательная организация - образовательная организация,
реализующая образовательные программы основного, среднего общего образования,
имеющая лицензию на осуществление образовательной деятельности (далее -
образовательная организация);

участниками СВО являются;
граждане, имеющие статус военнослужащего в соответствии с Федеральным

законом «О статусе военнослужащих» и принимающие (принимавшие) участие в СВО;
граждане, принимающие (принимавшие) участие в СВО в составе добровольческих

отрядов на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины;

лица, имеющие специальное звание полиции, проходящие военную службу (службу)
в подразделениях Управления Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в СВО;

лица, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации»;

граждане Российской Федерации, имеющие инвалидность 1 и 2 групп вследствие
ранения (контузии, увечья), полученного при участии в СВО;

граждане Российской Федерации, погибшие (умершие) при участии в СВО.
1.3. Предоставление бесплатного горячего питания детям участников СВО

осуществляется в целях социальной поддержки семей участников СВО.

2. Порядок подачи и рассмотрения заявления на обеспечение горячим питанием

2.1. В целях информирования граждан о возможности обеслечения бесплатного
горячего питания детям участников СВО образовательные организации размещают на
своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
соответствующую информацию.

2.2. Для обеспечения бесплатным горячим литанием заявитель представляет в
образовательную организацию следующие документы:

1) заявление;
2) свидетельство о рождении ребенка - в случае, если ребенок является родным

ребенком участника СВО;
3) документы, подтверждающие установление опеки, - в случае, если участник СВО

является олекуном;
4) свидетельство об усыновлении (удочерении) - в случае усыновления (удочерения)

ребенка участником СВО;
5) справку или иной документ, подтверждающий участие родителя (законного

представителя) в СВО; справку о признании ребенка и заявителя членами семьи
участника СВО;

6) заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и
обучающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3. Заявление подписывается заявителем либо лредставителем заявителя на

основании доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации.

Заявление подается на имя руководителя образовательной организации.
Документы представляются в образовательную организацию на бумажном носителе

заявителем, либо представителем заявителя на основании доверенности, оформленной в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, либо ло почте.

Ответственность за достоверность сведений и подлинность документов (за
исключением сведений и документов, которые были получены в порядке
межведомственного информационного взаимодействия) несет заявитель.

2.4. Образовательная организация:
а) регистрирует заявление в день его поступления;
б) решение об обеспечении бесплатным горячим питанием оформляется

распорядительным актом образовательной организации в течение 3 рабочих дней
со дня представления заявителем документов, указанных в пункте 6 настоящего
порядка, при отсутствии оснований для отказа.
2.5. В случае принятия решения (приказа) об отказе заявителю в предоставлении

бесплатного горячего питания образовательная организация в течение 3 рабочих дней со
дня принятия указанного решения направляет заявителю уведомление об отказе в
письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении, поступившем в
образовательную организацию в письменной форме.

2.6. Образовательная организация принимает решение об отказе в обеспечении
бесплатным горячим питанием в случае, если:

1) для получения обеспечения бесплатным горячим питанием обратилось лицо, не
относящееся к категории граждан, указанных в пункте 2 настоящего порядка;

2) заявителем представлен неполный пакет документов, указанных в пункте 2.2.
настоящего порядка;

3) в представленных заявителем документах содержатся недостоверные сведения.
2.7. В случае принятия образовательной организацией решения о обеспечении

бесплатным горячим питанием:
2.7.1. Бесплатное горячее литание предоставляется на лериод с 1 сентября по 31

мая соответствующего учебного года, за исключением выходных, праздничных дней.

каникулярного времени.
2.7.2. Со дня, следующего за днем обращения заявителя за данной мерой (за

фактические учебные дни обучения в текущем месяце) и до окончания текущего учебного
года для обучающихся на основании образовательных отношений между заявителем и
образовательной организацией в части организации обучения по общеобразовательным
программам, возникших после введения в действие настоящего порядка.

2.7.3. Предоставление данной меры осуществляется ежемесячно в течение
текущего учебного года до 20 числа месяца, следующего за месяцем, за который она
предоставляется, и утверждается приказом образовательной организации с приложением
списков получателей данной меры.